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Anotace

Předkládaná bakalářská práce se zabývá možnými rozdíly v postojích mezi zástupci

generace Z a generace jejich rodičů k ohrožení seniorů v době koronavirové pandemie.

Práce je strukturována do dvou částí – teoretické a praktické. V první části je přiblížen

pojem postoj, jeho struktura, funkce, vznik a utváření postojů. Definovány jsou skupiny,

jejichž postoje budou srovnávány – mladé generace Z a generace jejich rodičů. Popsán je

i seniorský věk, stáří. Pro účely práce je dále charakterizována i pandemie onemocnění

covid-19, jež ovlivnila život prakticky po celém světě v posledních dvou letech a která

významně dotkla zdraví a životů zejména příslušníků seniorské populace. Druhá,

praktická, výzkumná část předkládaného textu monitoruje a hodnotí pomocí dotazníkového

šetření, případný průkaz rozdílnosti postojů k ohrožení seniorů v období koronavirové

pandemie u dvou výše uvedených generací.
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Covid-19, koronavirová pandemie

Annotation

The presented bachelor thesis deals with possible differences in attitudes between

representatives of generation z and generation of their parents towards risks concerning

seniors during coronavirus pandemic. The thesis is structured into two parts – theoretical

and practical. The first part introduces the term attitude, its structure, function, origin,

and formation of attitudes. In the thesis there are also defined observed groups, whose

attitudes will be compared – young generation z and the generation of their parents. Senior

age and old age are described, too. For the purposes of this thesis, the pandemic of

COVID-19 disease, which has significantly affected life worldwide in the last two years

and has also significantly endangered the health and lives of the elderly population in

particular is also clarified. The practical research part of the presented text monitors

and evaluates possible demonstration of differences in attitudes toward risks concerning

seniors during coronavirus crisis between the two above-mentioned generations using

a questionnaire survey.
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Úvod

V posledních dvou desetiletích ve společnosti výrazněji dominuje kult mládí, kult

fyzické krásy. V praxi nebo běžném životě se častěji setkáváme s ignorujícími až

negativními postoji, projevy neúcty vůči seniorům, určitou stereotypií v chování ostatních

vůči seniorské populaci. Jednoznačně se tak v české společnosti projevuje a do života

promítá ageismus, ageistické chování (tento pojem se obvykle nepřekládá, ekvivalentem je

soubor předsudků vůči stáří; odmítavý postoj ke stárnutí; zkreslené představy, přesvědčení

a projevy vůči seniorské generaci). S diskriminací pro věk, ageismem, se v současné naší

společnosti nejvíce potýkají právě starší osoby.

Cílem práce bylo zjistit, zda existují rozdíly v postojích, v náhledu dvou odlišných

„generací“ na ohrožení seniorů v současné mimořádné situaci - tzv. „koronavirové krizi“,

či zda jsou tyto postoje stejné u obou sledovaných generací. Pravděpodobně lze

předpokládat, že i za této mimořádné situace nedošlo k výraznějším postojovým změnám

a nadále přetrvává spíše negativní, přezíravý či inertní postoj mladší generace z k seniorské

populaci. Již v době před pandemií kovidu byl v naší společnosti často mladými lidmi

verbalizován nezájem o život a problémy seniorské generace, patrné byly spíše vzrůstající

negativní postojové tendence a hodnocení této věkové skupiny, a to na rozdíl od populace

jejich rodičů, kteří mají již více životních a sociálních zkušeností a jejich názory, postoje

jsou vůči seniorům obecně příznivější (Žumárová, 2011).

Lze konstatovat, že společnost v době koronavirové pandemie poměrně razantně,

masově a konzistentně od počátku informovala o skutečnosti, že v rámci dané pandemie je

populace seniorů značně ohrožena onemocněním covid-19 (neboť pandemie neustupovala,

probíhala ve vlnách a fatálně končilo toto onemocnění zejména u seniorů). Byl patrný

zvýšený masmediální tlak na aktivizaci společnosti v pomoci starším osobám

v nejrůznějších podobách. Z průběhu a okolností pandemie poměrně rychle vyplynula

potřeba, ale i nutnost průběžného zapojování mladé generace, jako dobrovolníků, do řady

činností spojených se seniory (ať již v rámci ošetřovatelské, pečovatelské činnosti,

obstarávání nákupů, pomoci při distribuci a rozvozu ochranných a desinfekčních

prostředků, tak i v rámci pomoci na krizových, pomocných kovidových telefonních

linkách).
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Pandemie v současnosti proběhla již ve třetí vlně a onemocnění v několika mutacích

nadále v populaci přetrvává. Obecně změnilo a mění všem generacím v řadě ohledů život

a ve svých důsledcích nepochybně ovlivňuje i některé jejich dosavadní představy, názory,

postoje a chování. Rychlost, rozsáhlost a závažnost koronavirové pandemie má za následek

například nutnost větších změn v životních a pracovních zvyklostech a režimech. Přinesla

dále – mimo jiné i omezení volného pohybu, vybraných aktivit, koníčků, omezení

společenských styků. Důsledky střetu s tímto onemocněním jsou pak mimo jiné, výskyt

silnějších emocionálních zážitků, omezení sociálních kontaktů v rodinách i širším

prostředí, strach z onemocnění své osoby či nakažení svých blízkých, frustrace ze zákazu

návštěv nemocných ve zdravotnických zařízeních, smrt blízké osoby, úmrtí vyššího počtu

osob, zejména seniorů v době pandemie.

V souvislosti s výše uvedenými okolnostmi si práce klade za cíl prokázat, zda

existují rozdíly postojů, náhledu generace Z oproti generaci jejich rodičů na ohrožení

seniorské populace v době probíhající „koronavirové krize“.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Postoje

V následujícím textu jsou uvedeny základní charakteristiky, definice, složky a funkce

pojmu postoj vzhledem k zaměření bakalářské práce. Tento psychosociální fenomén byl

a je definován, zkoumán, analyzován celou řadou zahraničních i českých odborníků,

nejčastěji v rámci sociální psychologie, intenzivněji od počátku 20. století (známými

a nejčastěji citovanými českými autory zabývajícími se tímto fenoménem jsou například

psycholog Milan Nakonečný nebo psycholožka Marie Vágnerová. Ze zahraničních autorů

to jsou například původci tohoto pojmu sociologové W.J Thomas a F. Znaniecki, M.

Fishbein a I. Ajzen nebo psycholožka N. Hayesová). Vznikly tak řady definic a přístupů

v rámci přesného vymezení pojmu postoj, popisu jeho struktury, funkce a formování.

Postoje jsou nedílnou součástí našich životů a jsou významným pomocníkem

v životní orientaci člověka. Jsou příčinou našeho jednání a určité, často stejné, reakce na

konkrétní situace či objekty, čímž je nám pomáhají hodnotit.

Postoje jsou relativně stabilní, trvalé a postupně se utváří v průběhu života. Na

druhou stranu jsou ovlivnitelné a utvářené zprostředkovaně (sociálním učením, rodinnou

výchovou, osobní zkušeností a dalšími faktory). Člověk je během svého života nositelem

mnoha postojů, a právě jejich utváření nám, mimo jiné, napomáhá připojit se, přičlenit se

k sociálním skupinám.

1.1 Definice postojů

Tématem a definováním pojmu postoj se zabývá celá řada autorů. K jejich prvotnímu

vývoji a utváření došlo na počátku 20. století, kdy se postoj stal stěžejním pojmem

v sociologii a psychologii, zejména pak v psychologii sociální, díky práci o polském

rolníkovi v Evropě a v Americe, jejímiž autory jsou W. J. Thomas a F. Znaniecki. Stručně

bychom jejich pojetí postoje mohli vyjádřit jako vztah k nějaké hodnotě, způsob nějakého

hodnocení. Vyjadřujeme-li tedy nějaký postoj k určitému objektu, jímž může být cokoli,

znamená to, že tento objekt hodnotíme (Nakonečný, 2009).
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Autorem první ucelené teoretické studie o postojích, jejich struktuře a funkci v životě

člověka byl G. W. Allport. Uvádí, že „postoj je mentální a nervový stav pohotovosti,

organizovaný zkušeností a vyvíjející usměrňující či také dynamický vliv na reakce jedince,

na všechny předměty a situace, se kterými je spojen.“ Postoj v jeho pojetí pak znamená

pohotovost zaujmout za určitých podmínek určitý vztah ke skutečnosti, s určitým směrem

a intenzitou. Chápe ho jako určitou dispozici ke způsobu jednání (Sociologická

encyklopedie, 2018).

Dle Nakonečného, který mimo jiné vycházel z původní definice W. J. Thomase

a F. Znanieckeho, mít vůči něčemu postoj znamená zaujmout vzhledem k nějakému

objektu, jímž může být cokoli (věc, událost, idea, bytost a podobně), hodnotící stanovisko


[…]


změny v uspokojování svých vybraných potřeb (například omezení návštěv, aktivit,

koníčků, bohoslužeb, problémy při sdílení každodenních prožitků, událostí prostřednictvím

techniky – email, videorozhovory) – a to pro jedince pobývající ve svých domovech, ale

i umístěné v seniorských zařízeních a jiné rezidenční péči. Naše práce prokázala, že

s mnohými těmito tvrzeními jsou senioři opravdu spojování, ale nejen ti. Sami respondenti

v mnoha ohledech naznačili například vlastní frustraci z celé situace a omezení nebo vztek

na neschopnost vlády státu.

Při rešeršní činnosti jsme se setkali s výzkumy s podobnou tématikou. Neboť jde

však v rámci této tématiky o problematiku širokou, stále velmi aktuální, řada výsledků

a informací některých výzkumů ještě nebyla dokončena a zveřejněna.

Zajímavým byl i rozhovor socioložky Lucie Vidovićové s Idnes.cz o ageismu

a sociálních důsledcích koronavirové pandemie pro seniory. Lucie Vidovićová v tomto

rozhovoru, mimo jiné, označila koronavirovou pandemii za „zvýrazňovač větších

a menších mezigeneračních konfliktů i věkově diskriminačních praktik“, které existují

v české společnosti.

Práce byla „primární sondou“ do této složité problematiky. Lze předpokládat, že

přímá i nepřímá zkušenost s koronavirovou pandemií určitým způsobem ovlivnila utváření

v některých případech možná i změnu postojů u generace Z. Tyto výsledky po širším

rozpracování a hlubší analýze by se mohly stát ku příkladu určitým základem k další

motivaci mladých lidí k práci se seniory a tato kladná změna postojů by se měla dále

celospolečensky u generace Z rozvíjet.
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8. Závěr

Od počátku epidemie byla postupně zaváděna a vyhlašována opatření, jejichž cílem

bylo zamezit komunitnímu šíření onemocnění v populaci. Do běžného života tato opatření

a pravidla přivedla řadu omezení (především v rámci sociálních kontaktů, omezení

pohybu, vycházení, nastavení vybraných změn denního režimu, povinné užívání

speciálních ochranných prostředků, potřebu zvýšené hygieny, omezení řady využívaných

služeb apod.). V průběhu pandemie se právě senioři stali jednou z nejohroženějších skupin

naší populace.

Předkládaná bakalářská práce si kladla za cíl zjistit a popsat potenciální rozdíly

v postojích dvou odlišných generací, generace Z a generace R, k ohrožení seniorů v období

probíhající koronavirové pandemie.

Prezentovaná zjištění neprokázala skutečnosti odpovídají celospolečenskému trendu

negativních postojů mladých vůči seniorům, stáří. Výsledky ukazují prakticky shodu ve

většině názorů, respektive postojů obou generací.

Z výzkumného šetření obecně vyplynulo, že generace Z projevila velký zájem

o problematiku ohrožení seniorů a empatii vůči starší populaci. Hojně se zapojovala

v rámci jejich podpory, více se informovala a mírnila paniku mezi nimi. Jednou z příčin

zlepšení postojů generace Z vůči seniorům by mohl být větší vliv rodiny během

pandemické situace. Tento fakt podporuje i zjištění výzkumu, že se respondenti generace

Z zapojovali do pomoci seniorům častěji pouze v rámci rodiny. Mladí tak mohli být více

modelováni a ovlivňováni svým nejbližším okolím, tedy právě rodinou.

. Považujeme za prospěšné, pokračovat a prohloubit znalosti v této problematice;

postojových změn, posunu v rámci přestálé mimořádné společenské situace. Verifikovat

tak skutečnost, zda tyto události poznamenaly a přispěly k posunu v posud spíše negativně

laděných postojích mladších generací vůči seniorům v naší společnosti. V rámci rodiny,

výuky, společenské edukace podpořit a přispět ke změně přístupu ke starším

spoluobčanům.
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Příloha A - Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Kateřina Vaněčková a jsem studentkou 3. ročníku oboru Sociální a

charitativní práce na Husitské teologické fakultě Univerzity Karlovy. Obracím se na Vás s

prosbou o vyplnění následujícího dotazníku, který bude podkladem pro závěrečné

zpracování mé bakalářské práce. Tento elektronicky zadávaný dotazník je zcela anonymní

a údaje budou použity pouze pro potřeby mé odborné práce.

U jednotlivých položek v první části dotazníku prosím - v rámci možností, o

podrobnější odpovědi.

Děkuji za Vaši ochotu a čas.

Kateřina Vaněčková

E-mail: kacka.156@seznam.cz

Část I

1. Jaké pocity podle Vašeho názoru zažívají lidé v souvislosti s koronavirovou

pandemií?

2. Obáváte se v době koronavirové pandemie o seniory?
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3. Z jakých důvodů lze považovat seniory v souvislosti s koronavirovou pandemií

za ohroženou skupinu?

4. Myslíte si, že konoronavirová opatření komplikují seniorům běžný život více

než ostatním?

5. Jakým způsobem se zapojujete v rámci podpory seniorů v období

koronavirové krize?

6. Zvýšila pandemická situace Vaši iniciativu a pozornost vůči seniorům?
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Část II

1. Máte osobní zkušenost s onemocněním Covid-19 v rámci Vaší rodiny případně

Vašeho okolí?

Pokud ano, vypište o jakou osobu se jednalo (např. otec, matka, vnuk,

babička, soused, kamarád):

2. Máte ve svém okolí seniora, ke kterému máte blízký vztah?

3. Vaše pohlaví:

4. Váš rok narození:

5. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání:

6. Místo Vašeho bydliště (obec):

Toto je konec dotazníku, ještě jednou děkuji za Vaši ochotu a čas.