## OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Téma práce:** Možné rozdíly v postojích mezi zástupci generace Z a jejich rodiči k ohroženým seniorům v období „koronavirové krize“

**Autor:** Kateřina Vaněčková

**Oponent:** PhDr. Miloslav Čedík

---

**Hodnocení práce:** **1 2 3 4 0** hodnocení 1 = nejlepší, 4 = nejhorší, 0 = neposuzováno

1. Formulace cílů <input type="text" value="1"/>
2. Vhodnost použitých metod <input type="text" value="1"/>
3. Postup řešení <input type="text" value="2"/>
4. Splnění cílů <input type="text" value="2"/>
5. Interpretace výsledků <input type="text" value="2"/>
6. Přínos pro pedagogickou praxi <input type="text" value="1"/>
7. Originalita <input type="text" value="1"/>
8. Orientace autora ve zpracovávané problematice <input type="text" value="1"/>
9. Práce s literárními zdroji (průběžné citace, norma) <input type="text" value="1"/>
10. Využití dalších informačních zdrojů <input type="text" value="2"/>
11. Úroveň jazykového zpracování <input type="text" value="1"/>
12. Úroveň odborného vyjadřování (terminologie) <input type="text" value="1"/>
13. Srozumitelnost a logická stavba textu <input type="text" value="1"/>
14. Formální úroveň, celkový dojem <input type="text" value="1"/>

**Celkové hodnocení:** výborně velmi dobře dobře neprospěl
(zakřížkujte příslušný klasifikační stupeň)

**Další připomínky a vyjádření** (možnost pokračovat i na druhé stránce):

### Otázka k obhajobě:

1. Co zásadního a podstatného si odnášíte, zpracováním zvoleného tématu, pro svůj profesní, případně i osobní život?

Datum: 31. 8. 2021

Podpis: